СОГЛАШЕНИЕ
   О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

[bookmark: _GoBack]г. Казань						                    «03» июля 2015 года
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан (далее – Управление) в лице начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан Демидова Виктора Николаевича, действующего на основании Положения об Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по субъекту (субъектам) Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 3 марта 2014 года № 26, с одной стороны, и
Конституционный суд Республики Татарстан (далее – Конституционный суд) в лице Председателя Конституционного суда Республики Татарстан Хуснутдинова Фархата Гусмановича, действующего на основании Закона Республики Татарстан «О Конституционном суде Республики Татарстан», с другой стороны, совместно именуемые Стороны, выражая совместную заинтересованность в укреплении конституционной законности, формировании единого правового пространства, реализации судебных решений, обеспечении доступа к информации о деятельности Управления и Конституционного суда, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего соглашения являются сотрудничество и взаимодействие между Сторонами в научной, информационной и других областях, которые осуществляются путем обмена правовой информацией, организации совместных научных мероприятий, а также в иных формах для достижения общих целей развития правового государства.

2. Формы сотрудничества Сторон
2.1. В целях реализации настоящего соглашения Управление направляет в Конституционный суд результаты мониторинга законодательства, иную имеющуюся в их распоряжении правовую информацию.
2.2. Стороны организуют и (или) участвуют в совместных научных мероприятиях, в частности, в конференциях, семинарах, встречах и иных мероприятиях.
2.3. Конституционный суд направляет в Управление итоговые решения Конституционного суда.
2.4. Начальник Управления участвует в заседаниях Научно-консультативного совета при Конституционном суде Республики Татарстан.
2.5. Председатель Конституционного суда участвует в работе Координационного совета при Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан.
2.6. Стороны осуществляют иную деятельность, вытекающую из целей настоящего соглашения.

3. Срок действия соглашения и порядок внесения в него изменений
3.1.	Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и является бессрочным.
3.2.	Соглашение может быть расторгнуто по заявлению одной из Сторон.
3.3.	В период действия настоящего соглашения в него могут быть внесены изменения, которые оформляются дополнительными соглашениями, подписываются Сторонами и являются его неотъемлемой частью.

4. Ответственность Сторон
4.1.	Разногласия между Сторонами при решении вопросов, возникающих при исполнении настоящего соглашения, Стороны решают путем переговоров и консультаций.

5. Заключительные положения
5.1. Настоящее соглашение заключено в двух экземплярах по одному для каждой из Сторон.

6.	Полное наименование, юридические адреса и подписи Сторон:

Управление
Министерства юстиции
Российской Федерации
по Республике Татарстан

Адрес:
420061, г. Казань,
ул. Космонавтов, 59,
тел. 8 (843) 237-83-87

Начальник Управления
Министерства юстиции
Российской Федерации
по Республике Татарстан

________________  /В.Н. Демидов/

Конституционный суд
Республики Татарстан

Адрес:
420015, г. Казань,
ул. Пушкина, 66/33,
тел. 8 (843) 264-74-76

Председатель
Конституционного суда
Республики Татарстан

________________  /Ф.Г. Хуснутдинов/

1